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Klage over afgørelse om tvangsbehandling med Leponex

Resumé

En 33-årig kvinde, der led af paranoid skizofreni havde flere gange været indlagt på psykiatrisk 
afdeling som følge af svær psykotisk tilstand med vrangforestillinger, og hun havde ofte været aggressiv, 
truende samt virket udtalt forpint. Hun havde været behandlet med en række antipsykotiske præparater, 
dog uden tilfredsstillende effekt. Under en indlæggelse på psykiatrisk afdeling blev det besluttet at 
behandle hende med Leponex, hvorefter hun fik det væsentligt bedre.

På baggrund af en behandlingsdom som følge af et overfald blev patienten igen indlagt på psykia-
trisk afdeling, hvor man forsøgte at motivere hende for frivilligt at indtage Leponex, hvilket hun dog 
var afvisende overfor. Under den fortsatte indlæggelse optrådte hun tiltagende psykotisk, vredladen og 
isolerende, og hun virkede meget forpint af sin tilstand. Der blev derfor truffet beslutning om tvangsbe-
handling med tablet Leponex, subsidiært injektion Zeldox i højst 3 dage og herefter om nødvendigt 
injektion Serenase.

Det Psykiatriske Patientklagenævn godkendte beslutningen om tvangsmedicinering. Nævnet lagde 
blandt andet vægt på, at patienten tidligere havde modtaget anden antipsykotisk medicin uden tilstrække-
lig effekt, hvorimod Leponex havde haft en positiv effekt på hendes tilstand.

Sundhedsvæsenets Patientklagenævn tiltrådte afgørelsen fra Det Psykiatriske Patientklagenævn, idet næv-
net fandt, at tvangsbehandlingen med Leponex i den konkrete sag opfyldte kravet om anvendelse af 
afprøvede lægemidler og med færrest mulige bivirkninger. Nævnet lagde herved vægt på, at patienten 
under sine mange indlæggelsesforløb havde været søgt behandlet med en række forskellige antipsykotiske 
præparater uden tilfredsstillende effekt, og at hun under sin frivillige behandling med Leponex fik det 
ganske betydeligt bedre psykisk. Videre lagde nævnet vægt på, at hun under indlæggelsen fremtrådte 
svært psykotisk, aggressiv og forpint, hvilket under tiden medførte fare for andre.
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